
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33656   83Sexta-feira, 13 DE JULHO DE 2018 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 215/18 de 09-07-2018. Publicada 
no DOE nº 33654 de 11.07.2018. Protocolo nº 336018. Onde se 
lê: Bruno Anderson Pereira Melo, Técnico do Registro Mercantil 
da UD de Abaetetuba, CPF nº 342.076.472-87. Leia-se: Breno 
Anderson Pereira Melo, Técnico do Registro Mercantil da UD de 
Abaetetuba, CPF nº 842.076.472-87. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 337378
ERRATA DA PORTARIA Nº 199/18 de 27.06.2018. Publicada 
no DOE nº 33647 de 29.07.2018. Protocolo nº 331428. Onde 
se lê: no período de 06 e 08/06/2018. Leia-se: no período de 
29/06 a 02/07/2018. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 337382

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 554/2018, DE 11 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/311728, de 11/07/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 6314090/6, ocupante do Cargo de 
Coordenador de Núcleo, como fi scal dos Contratos celebrado 
entre a Secretaria de Estados de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e as Empresas, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     027/2018
IMPLAC 
Construção e 
Serviços Ltda.

Construção de Microssistema 
de Abastecimento de Água 
no bairro novo horizonte, no 
Município de Santarém/PA.

    028/2018
 

W.A Engenharia 
e terraplenagem 
Ltda.

Construção de Microssistema 
de Abastecimento de Água na 
Comunidade Nossa Senhora 
da Lagoa, no Município de 
Santarém/PA.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº.5853052/7, ocupante do Cargo de 
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
dos contratos; acima descritos, nos impedimentos legais e 
eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 337343

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 14/2018 – CV 21/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
GS-Serviços de Construção Civil- ME – CNPJ 07.654.436/0001-
43
Objeto: Elaboração de projetos de arquitetura e acessibilidade 
e complementares de instalação hidrossanitária, esgotamento 
sanitário e drenagem pluvial, combate a incêndio e pânico, 
elétricas, eletrônicas, sistema de proteção contra descarga 
atmosférica (spda), climatização e comunicação visual do prédio 
da clínica dos olhos do hol, no município de Belém/PA.

Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 04/07/2018 a 03/08/2018
Data da Assinatura: 04/07/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 337089
9º TAC Nº 44/2016 – CP Nº 01/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
B&M Construtora LTDA – CNPJ 04.370.847/0001-19
Objeto: Conclusão do Hospital Materno Infantil no Município de 
Barcarena, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da 
Lei nº 8.666/93.
Valor do Acréscimo: R$ 697.896,28
Vigência: 13/07/2018 a 12/08/2018
Data da Assinatura: 12/072018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo: 337629

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONVÊNIO
Convênio: nº 48/2016 - DRENAGEM PLUVIAL NA COMUNIDADE 
CANAÃ, DISTRITO DE IPIXUNA DO PARÁ-PA.
Justifi cativa: Incluir a Fonte de Recursos: 0301 à cláusula 
sétima do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 
8.666/93.
Data de Assinatura: 12/07/2018
Convenente: Prefeitura Municipal de Ipxiuna do Pará
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo: 337643
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 53/2016 – recuperação e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas com cbuq, na região de integração do Quatipuru, 
total de 50 km, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. 
art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 10,5738%
Período de execução: 21/01/2018 a 21/01/2019
Dotação Orçamentária: 07.101.15.451.1415.7536 449051 0101 
0301
Data de Assinatura: 12/07/2018
Contratada: Construamec Construo Agricultura Mecanizada S/A.
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 337486

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2018

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à CP 004-2018-SEDOP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execução 
de Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, nos 
Municípios da Região de Integração do Guamá, total de 50Km, 
no Estado do Pará. De acordo com as especifi cações técnicas e 
detalhamentos constantes no presente, e notifi ca as empresas 
que tenham interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a 
disposição dos interessados na Coordenação de Licitação desta 
Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 12 de Julho de 2018
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 337571

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  555/2018, DE 12 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o falecimento de RUTH MIRANDA DE 
ANDRADE MAGALHÃES, mãe do servidor FERNANDO REBELE 
MAGALHÃES JUNIOR, ocorrido em 13/06/2018 e especialmente 

o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, 08 (oito) dias de afastamento por motivo 
de falecimento de pessoa da família, ao servidor FERNANDO 
REBELO MAGALHÃES JUNIOR, ocupante do Cargo de 
Coordenador, matrícula nº. 3288358/4, lotado na Diretoria 
Administrativa, no período de 13/06/2018 a 20/06/2018, 
conforme certidão de óbito nº. 0156343;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13/06/2018 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 337564
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

TP Nº 008/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas fi nanceiras referentes à Tomada de 
Preços nº 008/2018, cujo objeto é contratação de empresa 
de engenharia para execução da conclusão do sistema de 
esgotamento sanitário, no Município de Breu Branco/PA, 
apresenta o resultado da análise o que segue:
Foi classifi cada:
TRANSVIPE LTDA-ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00.
Foi desclassifi cada:
M D SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ: 19.969.637/0001-
19.
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 12 de Julho de 2018.
Nicolas Augustus Andre Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 337561

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 51/2018.
Objeto: Fornecimento, pela contratada, de 176 (cento e setenta 
e seis) cadeiras tipo digitador estofada, giratória com braços do 
tipo regulável e de 162 (cento e sessenta e duas) cadeiras do 
tipo estofada fi xa, quatro pés, sem braço, para atendimento às 
necessidades da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, 
conforme condições, quantidade e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência  - anexo I do Edital.
Valor: R$152.404.00 (Cento e cinqüenta e dois mil e quatrocentos 
e quatro reais).
Data da Assinatura: 11/07/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 337271

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018.
Objeto: Contratação de empresa especializada na manutenção 
do módulo EFD-REINF, na área de tecnologia da informação, no 
valor global de R$12.000,00 (doze mil reais), e o valor mensal, 
R$ 1.000,00 (Um mil reais).
Data de Assinatura: 11/07/2018.
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/1993 e 
posicionamentos do TCU e do STF.
Classifi cação do objeto: outros.
Empresa Contratada: VFATEC SOLUÇÕES EM SISTEMA S/S LTDA
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 337310

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018
PROCESSO Nº 32/2018
O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos autos 
do processo nº 32/2018, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24/2018-COSANPA/Pa, cujo objeto é a aquisição de substrato 
cromogênico defi nido ONPG_MUG para realização de análise 
bacteriológica em amostras de água dos sistemas pertencentes 
à Companhia de Saneamento do Pará, de acordo com as 


